Ensino Médio e Profissional, torna público o Edital para preenchimento de vagas em Cursos Técnicos, na 

forma SUBSEQUENTE, ministrados pelas Escolas Técnicas Estaduais. 

1. Das Disposições Preliminares 

1.1. O processo seletivo regido por este Edital visa o preenchimento de 8.910 (oito mil novecentos e dez) 

vagas para alunos nos cursos de Educação Profissional Técnica, nas formas de organização 

SUBSEQUENTE, observadas as distribuições de vagas/lotação previstas no Item 11 deste edital, e em  

observância à Lei Estadual n.º 16.938/2020, alterada pela Lei n.º 17.323/2021, que determina que

[...]

expedido por secretaria, órgão ou estabelecimento responsável por institucionalização, 

acolhimento ou atendimento socioassistencial de adolescentes e jovens, para fins de 

comprovação da situação de vulnerabilidade socioeconômica. 

11. Do Número de Vagas, Cursos e Escolas: 

11.1 O número total de vagas será de 8.910  (oito mil novecentos e dez) vagas, ofertadas no turno da 

NOITE, assim distribuídas: 

MUNICÍPIO ESCOLA 
CURSOS 
OFERTADOS 

VAGAS 

VAGAS 
AMPLA 
CONCOR- 
RÊNCIA 

COTAS 

PESSOA 
COM 
DEFICIÊN- 
CIA 

ESCOLA 
PÚBLICA 

ESCOLA 
PÚBLICA E 
RENDA 1,5 
SM 

VULNERABILIDADE